
Mundësi për aplikim për bashkitë në thirrjen “Planifikim urban rezistent dhe i sigurt dhe 

mjete të reja për entitetet territoriale të BE-së” nën Programin Evropian Horizon Europe 

 

Synimi i thirrjes:  

Thirrja “Planifikim urban rezistent dhe i sigurt dhe mjete të reja për entitetet territoriale të BE-së” 

(Resilient and secure urban planning and new tools for EU territorial entities)  synon të përmirësojë 

qëndrueshmërinë dhe sigurinë e planifikimit urban në bashki dhe të krijojë mjete të reja për 

infrastrukturën urbane të sigurt, duke përfshirë përdorimin e sistemeve komplekse të sigurisë, që 

janë efektive për mbrojtjen e qytetarëve dhe për të përmirësuar efikasitetin e shërbimeve 

emergjente. 

Më konkretisht, propozimet duhet të kontribuojnë në arritjen e një ose më shumë prej këtyre 

ndikimeve: 

 Sigurimi i qëndrueshmërisë për infrastrukturat e sistemeve të mëdha të ndërlidhura dhe për 

entitetet që i operojnë ato në rast të sulmeve komplekse, pandemive, fatkeqësive natyrore 

dhe të shkaktuara nga njeriu, apo ndikimeve të ndryshimeve klimatike;  

 Përmirësimi i sistemeve për qëndrueshmërinë e operatorëve dhe mbrojtjen e infrastrukturës 

kritike për të mundësuar një reagim të shpejtë, efektiv, të sigurt dhe të mbrojtur, pa 

ndërhyrje të madhe njerëzore ndaj kërcënimeve dhe sfidave komplekse, dhe vlerësimin më 

të mirë të rreziqeve për të garantuar qëndrueshmëri dhe autonomi strategjike të hapur për 

infrastrukturat evropiane;  

 Qytetet e mençura dhe të sigurta mbrohen duke përdorur njohuritë e fituara nga mbrojtja e 

infrastrukturave kritike dhe sistemeve që karakterizohen nga kompleksitet në rritje. 

 

Kush mund të aplikojë:  

Aplikuesit duhet të përfshijnë të paktën dy autoritete qeveritare lokale ose rajonale nga dy shtete 

anëtare ose shtete të asociuara të BE-së. Kjo përfshin bashkitë shqiptare dhe organizata të tjera 

vendore në partneritet. 

 

Fushat dhe llojet e aktiviteteve: 

 Vlerësimi i qëndrueshmërisë në mjediset urbane dhe peri-urbane; 

 Krijimi i mjeteve të reja dhe përmirësimeve të sigurisë së infrastrukturave urbane; 

 Përmirësimi i efikasitetit të forcave të sigurisë dhe shërbimeve emergjente; 

 Promovimi i praktikave më të mira dhe zhvillimi i mjeteve për të mbështetur 

vendimmarrjet e sigurta në territorin e BE-së. 

 

Buxheti i thirrjes është i ndarë në 3 LOT:  



HORIZON-CL3-2024-INFRA-01-01 - Innovation Actions, EUR 5.000.000, 2024-11-20 

HORIZON-CL3-2024-INFRA-01-02 - Innovation Actions, EUR 6.000.000, 2024-11-20 

HORIZON-CL3-2024-INFRA-01-03 - Research and Innovation Actions, EUR 5.000.000, 2024-

11-20 

 

Kostot e Pranueshme:  

Kostot përfshijnë shpenzimet për kërkim dhe zhvillim, mbështetje teknologjike, pajisje dhe 

materiale për zbatimin e projektit, shpenzimet e udhëtimit dhe pjesëmarrjes në trajnime dhe 

mobilitete, dhe kostot për aktivitete të tjera të lidhura me sigurinë e infrastrukturave. 

 

Aplikimi:  

Aplikimet duhet të dorëzohen elektronikisht përmes portalit të “Funding & Tenders” të BE-së, 

duke përmbushur të gjitha kriteret e pranueshmërisë dhe duke dorëzuar dokumentet e kërkuara 

deri më 20 nëntor 2024, në orën 17:00 (koha e Brukselit). 

 

Linku i thirrjes:  

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-

details/horizon-cl3-2024-infra-01-02?keywords=HORIZON-CL3-2024-INFRA-01 


